
Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 522 del 07/09/2021 
 

 

 

 
 

Decreto n. 522\2021     Trieste, 07/09/2021     
 

P.O. TUTELA PRIVACY, PREVENZIONE E PROTEZIONE, SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL 
PERSONALE E DEI LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori 
dell’intervento di manutenzione straordinaria dell’unità immobiliare in via del Ponzanino n. 6, Trieste. 
CUP F99H19000070005. Revoca RDO rfq_27986 in autotutela.  
 

Il Commissario Straordinario 
 
Premesso che, con decreto n. 261 dd.04.05.2021 e decreto n. 269 dd. 11.05.2021, qui integralmente 
richiamati, sono state avviate le procedure per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
per la progettazione delle opere in oggetto; 
 
verificato che, sono stati estratti i nominativi di cinque professionisti scegliendo dall’elenco unico 
predisposto dal Comune di Trieste; professionisti abilitati per l’affidamento di servizi attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria ed affini, di cui al D.Lgs.50/2016 e linee guida ANAC n.1 e di cui 
alla delibera 973 dd. 14.09.2016 e s.m.e i. comprensivo dell’elenco dei coordinatori per la sicurezza 
in fase di esecuzione di cui all’art. 92 del D.Lgs 81/2008, come indicato nel decreto n.269 
sopraccitato; 
 
evidenziato che: 
 

- questa stazione appaltante aveva pubblicato la RDO rfq_27986 “Servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva e direzione lavori per l’intervento di manutenzione straordinaria 
dell’unità immobiliare in via del Ponzanino n. 6 a Trieste”, 

- che durante la configurazione della RDO rfq_27986 è stata, per mero errore materiale, 
selezionata la casella RDO aperta a tutti anziché RDO ad invito,  

- pertanto, alcuni operatori economici si sono autoinvitati pregiudicando il regolare 
svolgimento della gara in oggetto. 

 
posto che, l’Amministrazione pubblica è notoriamente titolare del generale potere, riconosciuto 
dall’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento 
amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento 
della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario e che 
pertanto, con riguardo alle procedure ad evidenza pubblica, per giurisprudenza ormai consolidata, è 
legittimo il provvedimento con il quale la Stazione appaltante procede, in autotutela, alla revoca 
della RDO dopo averne individuato i presupposti; 
 
ritenuto che, l’esercizio di tale potere non arreca, nel caso de quo, danno all’Amministrazione né ai 
potenziali fornitori; 
 



Ente di Decentramento Regionale Trieste - Decreto n. 522 del 07/09/2021 
 

che, pertanto, onde garantire il rispetto delle regole di assoluta trasparenza nella scelta del 
contraente, appare necessario procedere a revoca in autotutela della RDO rfq_27986; 
 
rilevato che il provvedimento è proposto dalla PO Tutela privacy, Prevenzione e Protezione, 
Supporto alla Gestione del Personale e dei Lavori Pubblici, che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DECRETA 

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di intervenire in autotutela provvedendo alla revoca sul Portale eAppalti FVG della RDO 
rfq_27986;  

2. di provvedere a notificare tramite il Portale eAppalti FVG il contenuto del presente decreto a 
tutte gli O.E. invitati; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web dell’EDR di Trieste, Sezione 
Amministrazione trasparente; 

4. di provvedere, permanendo le esigenze, all’indizione di una nuova RDO; 
 
 
 
 

 Il Commissario Straordinario 
  Paolo Viola 
 
 
 
  
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 07/09/2021 18:50:53
IMPRONTA: 3211429CF34D53E07152781520FE40B6476305B4BE6A4E73FC4AB3707421B9C1
          476305B4BE6A4E73FC4AB3707421B9C1DE02D91EE701B73BE58D2E45179837A5
          DE02D91EE701B73BE58D2E45179837A59E625B485CD23D20BF70EEF78E60B797
          9E625B485CD23D20BF70EEF78E60B797DA64E1C31F585BCB833710CDC2DF469A


